
 
 

 
 
 

DYDD GWENER, 4 RHAGFYR 2020 
 
 

AT:  HOLL AELODAU’R PWYLLGOR SAFONAU 
 
 
YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU RHITH-
GYFARFOD O’R PWYLLGOR SAFONAU A GYNHELIR AM 2.00 
YP, DYDD LLUN, 14EG RHAGFYR, 2020 ER MWYN 
CYFLAWNI’R MATERION A AMLINELLIR AR YR AGENDA 
ATODEDIG. 
 

Wendy Walters 

PRIF WEITHREDWR 

 AILGYLCHWCH OS GWELWCH YN DDA 

 
Swyddog Democrataidd: Emma Bryer 

Ffôn (llinell uniongyrchol): 01267 224029 

E-bost: ebryer@sirgar.gov.uk 

SYLWCH: 
Os oes angen cyfieithu ar y pryd o’r Gymraeg i’r Saesneg arnoch yn ystod y cyfarfod, 
ffoniwch: 0330 336 4321 Cyfrin-gôd: 12973579# 

(Am daliadau galwad cysylltwch â'ch darparwr gwasanaeth) 

 

Wendy Walters Prif Weithredwr, Chief Executive, 
Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP 
County Hall, Carmarthen. SA31 1JP 

 

Pecyn Dogfennau



  
 

 

PWYLLGOR SAFONAU 

AELODAETH: 
9 AELOD 

 

 

Aelodau Annibynnol (5)  

  

1. Mrs Mary Dodd Is-Cadeirydd y Pwyllgor 

2. Mrs Daphne Evans  

3. Mrs Julie James  

4. Mr M. Andre Morgan Cadeirydd y Pwyllgor 

5. Mr Alun Williams  

 

 

Aelod Pwyllgor Cymunedol (1) 

 

1. Cynghorydd Tref Philip Rogers 

 

 

Aelodau Etholedig y Cyngor Sir (3) 

 

1. Y Cynghorydd Jeanette Gilasbey 

2. Y Cynghorydd Rob James 

3. Y Cynghorydd Gareth Thomas 

  



  
 

 

AGENDA 
 

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB.   

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL.   

3. LOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION CYFARFODYDD Y 
PWYLLGOR A GYNHALIWYD AR 14EG MEDI, 2020.  

5 - 8 

4. ADRODDIAD BLYNYDDOL Y PWYLLGOR SAFONAU 2019/20  9 - 18 

5. CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORYDD J GILASBEY  19 - 40 

6. CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORYDD J GILASBEY  41 - 50 

7. CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORYDD K LLOYD  51 - 72 

8. UNRHYW FATER ARALL Y GALL Y CADEIRYDD OHERWYDD 
AMGYLCHIADAU ARBENNIG, BENDERFYNU EI YSTYRIED YN 
FATER BRYS YN UNOL AG ADRAN 100B(4)(B) DEDDF 
LLYWODRAETH LEOL 1972  

 

 
 



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

 
 

PWYLLGOR SAFONAU 
 

Dydd Llun, 14 Medi 2020 
 

YN BRESENNOL: M.A. Morgan (Cadeirydd) 
 
Aelodau Annibynnol: 
M. Dodd, D. Evans, J. James ac A.Williams 
 
Aelod Cymunedol: 
Y Cynghorydd Tref P. Rogers 
 
Y Cynghorwyr:  
S.J.G. Gilasbey ac R. James 
 
Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod: 
L.R. Jones, Pennaeth Gweinyddiaeth a'r Gyfraith 
R. Edgecombe, Rheolwr y Gwasanaethau Cyfreithiol 
M. Evans Thomas, Prif Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
M.S. Davies, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
S. Rees, Cyfieithydd Ar Y Pryd 
J. Corner, Swyddog Technegol 
E. Bryer, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
 
Siambr, Neuadd Y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP. - 10.00  - 10.50 yb 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB. 

 
Ni chafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb.  
 

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL. 
 
 

Aelod Rhif yr Eitem Y Math o Fuddiant 

Mrs. J James 6 - Penderfyniad y 
Panel Dyfarnu  

Gwasanaethodd ar Awdurdod 
Parc Cenedlaethol Bannau 
Brycheiniog gyda'r Cynghorydd 
Roderick a Ms Doel am gyfnod, 
ond nid oes ganddi berthynas 
bersonol agos â nhw. (Noder - 
barnodd y Swyddog Monitro nad 
oedd y datganiad yn fuddiant 
personol).  

Y Cynghorydd 
R. James  

6 - Penderfyniad y 
Panel Dyfarnu 

Mae'r Cynghorydd Shotton yn 
adnabod y Cynghorydd James 
yn bersonol. Datganodd fuddiant 
rhagfarnol a phersonol.  

 

Tudalen 5

Eitem Rhif  3



 

 
 

 
 

3. LOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION CYFARFODYDD Y PWYLLGOR 
A GYNHALIWYD AR 14EG CHWEFROR, 2020. 
 
PENDERFYNWYD llofnodi bod cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Safonau a 
gynhaliwyd ar 14 Chwefror, 2020 yn gywir.  
 

4. CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORYDD DOROTHY JONES. 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried cais a gyflwynwyd gan y Cynghorydd Sir Dorothy Jones 
am ollyngiad o dan ddarpariaethau Rheoliadau Pwyllgorau Safonau (Caniatáu 
Gollyngiadau) (Cymru) i siarad a phleidleisio ar faterion yn ymwneud â darparu 
cludiant o'r cartref i'r ysgol yn Sir Gaerfyrddin, yn enwedig gweithrediadau'r Panel 
Ymgynghorol Adolygu Cludiant i'r Ysgol a sefydlwyd gan y Bwrdd Gweithredol i 
ymchwilio i'r mater hwn yr oedd y Cynghorydd Jones wedi'i phenodi i wasanaethu 
arno.  
 
Dywedwyd bod y cais am ollyngiad wedi'i wneud oherwydd bod gan y Cynghorydd 
Jones fuddiant personol yn y mater hwn yn rhinwedd paragraff 10(2)(b)(i) o Gôd 
Ymddygiad yr Aelodau gan ei bod yn rhiant i blant oed ysgol sy'n byw yn y Sir.  
 
Roedd buddiant y Cynghorydd Jones hefyd yn rhagfarnol petai aelod o'r cyhoedd, 
o wybod yr holl ffeithiau, yn ystyried yn rhesymol fod y buddiant hwnnw mor 
arwyddocaol fel y byddai'n debygol o amharu ar farn y Cynghorydd ynghylch budd 
y cyhoedd. Gan hynny, roedd y Cynghorydd Jones wedi gofyn am ollyngiad o dan 
Reoliadau 2 (d) a (f) o Reoliadau Pwyllgorau Safonau (Caniatáu Gollyngiadau) 
(Cymru) 2001.  
 
Nododd y Pwyllgor fod gollyngiad wedi'i roi i'r Cynghorydd Jones mewn perthynas 
â'r buddiant hwn ar 14 Chwefror 2020 ond nid oedd wedi cael y cyfle i wneud 
defnydd ohono eto.  
 
Yn dilyn trafodaeth,  
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ganiatáu gollyngiad o dan Reoliadau 2 (d) 
a (f) o Reoliadau Pwyllgorau Safonau (Caniatáu Gollyngiadau) (Cymru) 2001 
i'r Cynghorydd Dorothy Jones SIARAD A PHLEIDLEISIO ar unrhyw fater y 
Cyngor sy'n ymwneud â chludiant o'r cartref i'r ysgol yn Sir Gaerfyrddin a 
bod y gollyngiad yn ddilys tan ddiwedd ei chyfnod yn y swydd.  
  
 

5. CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORYDD KEN LLOYD. 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried cais a gyflwynwyd gan y Cynghorydd Sir Ken Lloyd am 
ollyngiad o dan ddarpariaethau Rheoliadau Pwyllgorau Safonau (Caniatáu 
Gollyngiadau) (Cymru) i siarad a chyflwyno sylwadau ysgrifenedig ar faterion y 
cyngor yn ymwneud ag Ynni Sir Gâr neu faterion sy’n debygol o gael effaith ar 
Ynni Sir Gâr, a oedd yn gymdeithas budd cymunedol sy'n gweithredu yn y Sir.  
 
Dywedwyd bod y cais am ollyngiad wedi'i wneud oherwydd bod gan y Cynghorydd 
Lloyd fuddiant personol yn y mater hwn yn rhinwedd paragraff 10(2)(a) (ix)(bb) ac 

Tudalen 6



 

 
 

(ee) a 10(2)(b)(v) o'r Côd Ymddygiad, sef ei fod ef a chysylltiadau personol agos 
iddo yn aelodau o'r sefydliad hwnnw a'u bod â chyfranddaliadau ynddo.  
 
Roedd buddiant y Cynghorydd Lloyd hefyd yn rhagfarnol, gan y byddai aelod o'r 
cyhoedd, o wybod yr holl ffeithiau, yn ystyried yn rhesymol fod y buddiant hwnnw 
mor arwyddocaol fel ei fod yn debygol o amharu ar farn y Cynghorydd ynghylch 
budd y cyhoedd.  
 
Rhoddwyd gollyngiad i'r Cynghorydd Lloyd yn flaenorol mewn perthynas â'r 
buddiant hwn ar 21 Ionawr 2020 a ddefnyddiodd er mwyn siarad yng 
nghyfarfodydd y Cyngor Llawn ar faterion fel newid yn yr hinsawdd.  
 
Yn dilyn trafodaeth,  
 
PENDERFYNWYD caniatáu gollyngiad o dan Reoliadau 2 (d) a (f) o Reoliadau 
Pwyllgorau Safonau (Caniatáu Gollyngiadau) (Cymru) 2001 i'r Cynghorydd 
Ken Lloyd SIARAD A CHYFLWYNO SYLWADAU YSGRIFENEDIG YN UNIG 
mewn perthynas â materion cyffredinol yn ymwneud â'r amgylchedd ond nid 
materion yn ymwneud yn benodol ag Ynni Sir Gâr, a bod y gollyngiad mewn 
grym tan ddiwedd ei gyfnod presennol yn y swydd.  
  
 

6. PENDERFYNIADAU'R PANEL DYFARNU. 
 
[SYLWER:  
1. Roedd Mrs J. James wedi datgan buddiant yn yr eitem hon yn gynharach ond 
barnodd y Swyddog Monitro wedi hynny nad oedd o fuddiant personol.  
2. Gan fod y Cynghorydd R. James wedi datgan buddiant yn y mater hwn yn 
gynharach, nid oedd yn bresennol yn y cyfarfod ac felly nid oedd wedi cymryd 
rhan yn y broses o ystyried y mater a phenderfynu arno.  
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried adroddiad a gyhoeddwyd yn ddiweddar gan Banel 
Dyfarnu Cymru yn manylu ar ei ganfyddiadau yn achosion y Cynghorydd Sir 
Roderick o Gyngor Sir Powys ac Awdurdod Parc Cenedlaethol Bannau 
Brycheiniog a'r Cynghorydd Sir Shotton o Gyngor Sir y Fflint.  
 
Cyfeiriwyd y materion i'r Panel gan Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus 
Cymru o ganlyniad i gwynion a ddaeth i law.  
 
Canfuwyd bod y Cynghorydd Roderick wedi methu â dangos ystyriaeth a pharch i 
Gynghorydd benywaidd a'i fod wedi dwyn anfri ar ei swydd a hefyd ei fod wedi 
ceisio defnyddio ei swydd yn amhriodol i roi mantais iddo'i hun neu anfantais i un 
arall. Cafodd y Cynghorydd Roderick ei wahardd o'r ddau awdurdod am 4 mis.  
 
Canfuwyd bod y Cynghorydd Shotton wedi defnyddio ei swydd yn amhriodol i roi 
mantais i berson arall a'i fod wedi dwyn anfri ar ei awdurdod trwy annog yr 
unigolyn hwnnw (un o weithwyr y cyngor) i ymddwyn yn amhriodol yn ystod oriau 
swyddfa. Cafodd y Cynghorydd Shotton ei wahardd o'i swydd am 3 mis.  
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad.  

Tudalen 7



 

 
 

 
7. COFLYFR CÔD YMDDYGIAD. 

 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried y rhifyn diweddaraf o ‘Goflyfr Côd Ymddygiad’ 
Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru, a gyhoeddwyd ym mis Ionawr 
2020, a oedd yn rhoi crynodeb o'r ddau ymchwiliad côd a gynhaliwyd yn ymwneud 
ag aelodau o Gynghorau Sir a Chynghorau Cymuned. Nid oedd dim o'r achosion 
yn berthnasol i gynghorwyr o Sir Gaerfyrddin. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad.  
 

8. ADRODDIAD BLYNYDDOL YR OMBWDSMON. 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried Adroddiad Blynyddol Ombwdsmon Gwasanaethau 
Cyhoeddus Cymru ar gyfer 2019/20 a oedd yn cynnwys y Datganiad Cyfrifon ac 
yn darparu gwybodaeth am achosion o gamweinyddu ac achosion Côd 
Ymddygiad y deliwyd â nhw gan ei swyddfa yn ystod cyfnod yr adroddiad.  
 
Nododd y Pwyllgor fod y pwyntiau allweddol a godwyd yn yr adroddiad fel a 
ganlyn: 

- Derbyniwyd cyfanswm o 231 o gwynion yn ymwneud â chôd yn ystod y 
cyfnod adrodd sy'n ostyngiad o 18% o gymharu â'r flwyddyn flaenorol,  

- Gostyngiad yn nifer yr achosion a gyfeiriwyd at Banel Dyfarnu Cymru o 4 i 
1,  

- Gostyngiad yng nghanran y cwynion yn ymwneud â chôd a gaewyd (23.7% 
yn llai o gymharu â'r flwyddyn flaenorol),  

- Mae'r mwyafrif o gwynion yn ymwneud â chôd yn cael eu cau yn gynnar.  
 
Cyfeiriwyd at fudd hyfforddiant neu hyfforddiant gloywi ac  
nad yw llawer o aelodau Cynghorau Tref a Chymuned yn aml yn manteisio ar 
gyfleoedd a gynigir iddynt o ran cael hyfforddiant. Gofynnwyd i'r Pwyllgor nodi, 
oherwydd Covid-19, na roddwyd hyfforddiant eleni a bod deunydd hyfforddiant 
wedi'i ddosbarthu.  
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad.  
 

9. UNRHYW FATER ARALL Y GALL Y CADEIRYDD OHERWYDD 
AMGYLCHIADAU ARBENNIG, BENDERFYNU EI YSTYRIED YN FATER BRYS 
YN UNOL AG ADRAN 100B(4)(B) DEDDF LLYWODRAETH LEOL 1972 
 
Nid oedd dim materion brys i'w trafod. 
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 

Tudalen 8



 

Y PWYLLGOR SAFONAU 
14/12/20 

 
 

  

               ADRODDIAD BLYNYDDOL Y PWYLLGOR SAFONAU  

 

Yr argymhellion / penderfyniadau allweddol sydd eu hangen: 

Nodi'r adroddiad cyn iddo gael ei gyflwyno i'r Cyngor Llawn 

 

Y Rhesymau:  
Mae rhwymedigaeth gyfreithiol ar y pwyllgor i ddarparu adroddiad 
blynyddol 
Angen ymgynghori â'r Pwyllgor Craffu perthnasol - Amherthnasol   

 

Angen i’r Bwrdd Gweithredol wneud penderfyniad    NAC OES  

Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad NAC OES  

YR AELOD O'R BWRDD GWEITHREDOL SY'N DAL Y PORTFFOLIO:-   

Y Cynghorydd Emlyn Dole – Arweinydd y Cyngor 

Y Gyfarwyddiaeth: Y Prif 
Weithredwr 

Enw Pennaeth y Gwasanaeth: 

Linda Rees-Jones 

Awdur yr Adroddiad: 
Robert Edgecombe 

Swyddi: 

 
Pennaeth Gweinyddiaeth a'r 

Gyfraith 
 

Rheolwr y Gwasanaethau 
Cyfreithiol 

 Cyfeiriadau e-bost: 

 

 

rjedgeco@sirgar.gov.uk 01267 
224018 

  

Tudalen 9

Eitem Rhif  4

mailto:rjedgeco@carmarthenshire.gov.uk


 

STANDARDS COMMITTEE 
14/12/20 

 

STANDARDS COMMITTEE ANNUAL REPORT 

 

The Standards Committee is obliged to present an annual report to Full Council setting out its 
activities during the preceding municipal year. Attached is the report for the period 1st April 
2019 to 31st March 2020. 
 
The report addresses the following 
 

1. Code of Conduct Complaints 
2. Dispensations granted 
3. Code of Conduct training 
4. Whistle blowing 

 
Members are asked to approve the report which can then be presented to Full Council in early 
2021. 

 

DETAILED REPORT ATTACHED? YES  

 
 

  

Tudalen 10



 

IMPLICAT
[...]
roperty of a voluntary 
organisation of whose management committee or board the member is a member 
otherwise than as a representative of the relevant authority and the member has no 
other interest in that business provided that any dispensation shall not extend to 
participation in any vote with respect to that business; or 

Para.  Type of personal interest  

10(2)(a)  Council business which relates to or is likely to affect: 
 your employment or business,  
 your employer, firm or company 
 a contract made between the Council and you 
 any land, lease or licence in which you have an interest 
 a public body or other association in which you have membership or 

hold a position of general control or management 
 

 

10(2)(c)  Council business which affects your well-being or financial position, or 
the well-being, financial position or other interests of a person with whom 
you live or have a close personal association 

 

 

13  
 

Council business which is being considered by an Overview and Scrutiny 
Committee and which relates to a decision of the Cabinet or another 
Committee of which you were a member at the time [County Council 
only]  

 

Tudalen 49



Page 6 of 6 

 

(i) it appears to the committee to be in the interests of the inhabitants of the area of the 
relevant authority that the disability should be removed provided that written notification 
of the grant of the dispensation is given to the National Assembly for Wales within 
seven days in such manner as it may specify. 

 
(j) It is considered appropriate in all the circumstances to do so where not 

otherwise possible to make reasonable adjustments to accommodate a persons 
disability 

Tudalen 50



 

Y PWYLLGOR SAFONAU 
14/12/20 

 

  

     CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORYDD K LLOYD 

 

Yr argymhellion / penderfyniadau allweddol sydd eu hangen: 

Ystyried a phenderfynu ar y cais  

 

Y Rhesymau:  
Mae gan y pwyllgor rôl statudol i ystyried a phenderfynu ar geisiadau o'r fath. 
[...]
be affected by the revised LDP due 
to a common boundary.

Councillor Loynton’s interest was also prejudicial as a member of the public, with 
full knowledge of the facts, would reasonably regard that interest as being so 
significant that it would be likely to prejudice the Councillor’s judgement of the 
public interest. 

Councillor Loynton had accordingly requested that a dispensation be granted 
under Regulation 2 (d) (e) (f) (g) and (h) of the Standards Committees (Grant of 
Dispensation) (Wales) Regulations 2001.

Following a discussion it was 

RESOLVED that the application submitted by Councillor William Charles 
Loynton for dispensation to speak and make written representations at 
meetings of Manordeilo and Salem Community Council in respect of matters 
relating to the Carmarthen County Council’s revised Local Development Plan 
(LDP) be refused.

19. ANY OTHER ITEMS OF BUSINESS 

The Legal Services Manager advised members in relation to their travelling 
allowances claim.

________________________ __________________
CHAIR DATE

Tudalen 72


	Agenda
	3 LOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION CYFARFODYDD Y PWYLLGOR A GYNHALIWYD AR 14EG MEDI, 2020.
	4 ADRODDIAD BLYNYDDOL Y PWYLLGOR SAFONAU 2019/20
	Adroddiad

	5 CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORYDD J GILASBEY
	Adroddiad
	Cofnodion Pwyllgor Safonau 28 Ionawr 2019

	6 CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORYDD J GILASBEY
	Adroddiad

	7 CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORYDD K LLOYD
	Adroddiad
	Cofnodion Pwyllgor Safonau 28 Ionawr 2019




Minutes of the meeting


 

 
 

PWYLLGOR SAFONAU 
 

Dydd Llun, 14 Rhagfyr 2020 
 

YN BRESENNOL: M.A. Morgan (Cadeirydd) 
 
Aelodau Annibynnol: 
M. Dodd, D. Evans, J. James ac A. Williams, 
 
Aelod Cymunedol: 
Y Cynghorydd Tref P. Rogers,  
 
Y Cynghorwyr:  
S.J.G. Gilasbey a G.B. Thomas 
 
Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod: 
L.R. Jones, Pennaeth Gweinyddiaeth a'r Gyfraith 
R. Edgecombe, Rheolwr y Gwasanaethau Cyfreithiol 
S. Rees, Cyfieithydd Ar Y Pryd 
A. Eynon, Prif Gyfieithydd 
J. Corner, Swyddog Technegol 
M.S. Davies, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
E. Bryer, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
 
Rhith-Gyfarfod - 2.00 yp - 2.35 yp 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB. 

 
Ni chafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb. 
 

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL. 
 

Y Cynghorydd Rhif y Cofnod Y Math o Fuddiant 

J. Gilasbey 5 a 6 – Cais am 
Ollyngiadau gan y 
Cynghorydd J. Gilasbey 

Hi yw'r ymgeisydd.  

 
 

3. LOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION CYFARFODYDD Y PWYLLGOR 
A GYNHALIWYD AR 14EG MEDI, 2020. 
 
PENDERFYNWYD llofnodi cofnodion cyfarfod y Pwyllgor a gynhaliwyd ar 14 
Medi 2020, gan eu bod yn gywir. 
 

4. ADRODDIAD BLYNYDDOL Y PWYLLGOR SAFONAU 2019/20 
 
Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i'w Adroddiad Blynyddol 2019/20 ynghylch y 
gwaith oedd wedi ei gyflawni yn ystod y cyfnod hwnnw a nododd, petai'r adroddiad 
yn cael ei fabwysiadu, y byddai'n cael ei roi gerbron cyfarfod y Cyngor yn gynnar 
yn 2021 i'w gymeradwyo. 
 



 

 
 

Adroddwyd nad oedd yr Ombwdsmon, yn 2019-20, wedi cyfeirio unrhyw gŵynion 
at y Pwyllgor, ac nad oedd unrhyw faterion wedi'u cyfeirio at Banel Dyfarnu Cymru 
mewn perthynas â Chynghorwyr o Sir Gaerfyrddin.  Yn ystod y cyfnod hwn 
nodwyd bod yr Ombwdsmon wedi ystyried a chau cyfanswm o 8 o gŵynion côd 
ymddygiad yn erbyn Cynghorwyr o Sir Gaerfyrddin.  Roedd pedwar yn ymwneud â 
Chynghorwyr Sir a phedwar yn ymwneud â Chynghorwyr Cymuned. 
 
Mynegodd y Pwyllgor bryderon bod lleiafrif bach o Gynghorau wedi methu'n gyson 
â darparu data côd ymddygiad ac ymgysylltu â'r Pwyllgor.  Nododd y Pwyllgor y 
byddai'n ceisio canolbwyntio ei sylw ar y Cynghorau hynny yn y dyfodol ac 
awgrymwyd y dylid diweddaru'r llythyrau a anfonir at Gynghorau i ddweud y 
byddai'r rhai nad ydynt yn gwneud hyn yn cael eu henwi mewn cyfarfodydd yn y 
dyfodol.  
 
Nodwyd ei bod wedi bod yn flwyddyn heriol ac nad oedd pob Cyngor wedi dod i 
delerau â chyfarfodydd rhithwir; fodd bynnag, roedd yn ymddangos bod y pecyn 
hyfforddi a ddosbarthwyd wedi cael ei ddefnyddio'n helaeth.  Awgrymwyd y gellid 
cynnal arolwg bach i sefydlu pa mor eang y defnyddiwyd y pecyn a sut y gellid ei 
wella.  
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ARGYMELL I'R CYNGOR y dylid 
mabwysiadu Adroddiad Blynyddol y Pwyllgor Safonau 2019/20.  
 

5. CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORYDD J GILASBEY 
 
[SYLWER: Gan ei bod wedi datgan buddiant yn y mater hwn yn gynharach, 
gadawodd y Cynghorydd Gilasbey y cyfarfod cyn i'r Pwyllgor ystyried y mater a 
phenderfynu arno.] 
 
Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i gais gan y Cynghorydd Jeanette Gilasbey o 
Gyngor Sir Caerfyrddin a Chyngor Cymuned Cydweli am ollyngiad o dan 
ddarpariaethau Rheoliadau Pwyllgorau Safonau (Caniatáu Gollyngiadau) (Cymru) 
fel y gallai siarad a gwneud sylwadau ysgrifenedig mewn perthynas â'r 
buddiannau personol a rhagfarnol canlynol:  
 

 Eglwys y Santes Fair, Cydweli – Mae'r Cynghorydd Gilasbey yn aelod ac yn 
ymddiriedolwr ar Gyngor Plwyf Eglwys y Santes Fair yng Nghydweli. 

 Clwb Rygbi Cydweli – Mae'r Cynghorydd Gilasbey yn aelod, yn 
ysgrifennydd ac yn gyfarwyddwr ar Glwb Rygbi Cydweli 

 Amgueddfa Cydweli – mae'r Cynghorydd Gilasbey yn ymddiriedolwr ar 
Ymddiriedolaeth ac Amgueddfa Ddiwydiannol Cydweli 

 
Dywedwyd bod y cais am ollyngiad wedi'i wneud oherwydd bod gan y Cynghorydd 
Gilasbey fuddiant personol yn y materion hyn yn rhinwedd paragraff 10(2)(ee) o'r 
Côd Ymddygiad. 
 
Roedd buddiant y Cynghorydd Gilasbey hefyd yn rhagfarnol, gan y byddai aelod 
o'r cyhoedd, o wybod yr holl ffeithiau, yn ystyried yn rhesymol fod y buddiant 
hwnnw mor sylweddol fel ei fod yn debygol o amharu ar farn y Cynghorydd 
ynghylch budd y cyhoedd.    
 



 

 
 

Gan hynny, roedd y Cynghorydd Gilasbey wedi gofyn am ollyngiad o dan Reoliad 
2 (d) o Reoliadau Pwyllgorau Safonau (Caniatáu Gollyngiadau) (Cymru) 2001. 
 
Rhoddwyd gollyngiad i'r Cynghorydd Gilasbey yn flaenorol mewn perthynas â'r 
buddiannau hyn ar 28 Ionawr 2019 a ddefnyddiwyd ganddi ddwywaith mewn 
perthynas â Chlwb Rygbi Cydweli ac unwaith ar gyfer Amgueddfa Cydweli.  
 
Yn dilyn trafodaeth,  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ganiatáu gollyngiad o dan Reoliad 2 (d) o 
Reoliadau Pwyllgorau Safonau (Caniatáu Gollyngiadau) (Cymru) 2001 i'r 
Cynghorydd Jeanette Gilasbey SIARAD A GWNEUD SYLWADAU 
YSGRIFENEDIG YN UNIG yng nghyfarfodydd Cyngor Sir Caerfyrddin a 
Chyngor Tref Cydweli mewn perthynas â materion yn ymwneud ag: 

 Eglwys y Santes Fair, Cydweli  

 Clwb Rygbi Cydweli  

 Amgueddfa Cydweli  

a bod y gollyngiadau hyn yn ddilys tan ddiwedd ei chyfnod presennol yn y 
swydd.  
 

6. CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORYDD J GILASBEY 
 
[SYLWER: Gan ei bod wedi datgan buddiant yn y mater hwn yn gynharach, 
gadawodd y Cynghorydd Gilasbey y cyfarfod cyn i'r Pwyllgor ystyried y mater a 
phenderfynu arno.] 
 
Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i gais gan y Cynghorydd Jeanette Gilasbey o 
Gyngor Sir Caerfyrddin a Chyngor Tref Cydweli am ollyngiad o dan 
ddarpariaethau Rheoliadau Pwyllgorau Safonau (Caniatáu Gollyngiadau) (Cymru) 
fel y gallai siarad a gwneud sylwadau ysgrifenedig mewn perthynas â'r cynnig i 
gau ac uno ysgolion cynradd Ysgol Gwenllian ac Ysgol Mynyddygarreg.  
 
Dywedwyd bod y cais am ollyngiad wedi'i wneud oherwydd bod gan y Cynghorydd 
Gilasbey fuddiant personol yn y materion hyn yn rhinwedd paragraff 10(2)(ee) o'r 
Côd Ymddygiad.   
 
Roedd buddiant y Cynghorydd Gilasbey hefyd yn rhagfarnol, gan y byddai aelod 
o'r cyhoedd, o wybod yr holl ffeithiau, yn ystyried yn rhesymol fod y buddiant 
hwnnw mor sylweddol fel ei fod yn debygol o amharu ar farn y Cynghorydd 
ynghylch budd y cyhoedd.  
 
Gan hynny, roedd y Cynghorydd Gilasbey wedi gofyn am ollyngiad o dan Reoliad 
2 (d) a (f) o Reoliadau Pwyllgorau Safonau (Caniatáu Gollyngiadau) (Cymru) 
2001. 
 
 
Yn dilyn trafodaeth,  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ganiatáu gollyngiad o dan Reoliad 2 (d) a 
(f) o Reoliadau Pwyllgorau Safonau (Caniatáu Gollyngiadau) (Cymru) 2001 i'r 
Cynghorydd Jeanette Gilasbey SIARAD A GWNEUD SYLWADAU 
YSGRIFENEDIG YN UNIG yng nghyfarfodydd Cyngor Sir Caerfyrddin a 
Chyngor Tref Cydweli mewn perthynas â materion yn ymwneud â'r cynnig i 
gau ac uno ysgolion cynradd Ysgol Gwenllian ac Ysgol Mynyddygarreg, a 



 

 
 

bod y gollyngiad hwn yn ddilys tan ddiwedd ei chyfnod presennol yn y 
swydd. 
 

7. CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORYDD K LLOYD 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried cais a gyflwynwyd gan y Cynghorydd Sir Ken Lloyd am 
ollyngiad o dan ddarpariaethau Rheoliadau Pwyllgorau Safonau (Caniatáu 
Gollyngiadau) (Cymru) i siarad a gwneud sylwadau ysgrifenedig yn unig yng 
nghyfarfodydd Cyngor Sir Caerfyrddin a Chyngor Tref Caerfyrddin mewn 
perthynas â'r buddiannau personol a rhagfarnol canlynol: 
 

 CAMRA – Mae'r Cynghorydd Lloyd yn aelod o'r sefydliad hwn 

 MIND – Mae'r Cynghorydd Lloyd yn aelod o'r sefydliad hwn 

 Cwlwm Monduli – Mae'r Cynghorydd Lloyd yn ymddiriedolwr ar yr elusen 

 Ymgyrch Cefnogi Nicaragua – Mae'r Cynghorydd Lloyd yn aelod o'r 
ymgyrch 

 Amnest rhyngwladol – Mae'r Cynghorydd Lloyd yn aelod o'r sefydliad hwn 

 Gwasanaethau rheilffordd yng nghanolbarth a gorllewin Cymru – Mae'r 
Cynghorydd Lloyd yn aelod o Gymdeithas Teithwyr Rheilffordd Calon 
Cymru (HOWLTA) 

 Amgueddfa Caerfyrddin – Mae'r Cynghorydd Lloyd a'i wraig yn aelodau o 
'gyfeillion amgueddfa Caerfyrddin’ 

 Archifau Caerfyrddin – Mae'r Cynghorydd Lloyd a'i wraig yn aelodau o 
Gyfeillion Archifau Caerfyrddin 

 Cysylltu Bywydau /Gofal Cymdeithasol i Oedolion – Mae'r Cynghorydd 
Lloyd yn gydymaith personol agos i 2 berson sy'n ofalwyr cymeradwy o dan 
y Cynllun Cysylltu Bywydau. 
 

Dywedwyd bod y cais am ollyngiad wedi'i wneud oherwydd bod gan y Cynghorydd 
Lloyd fuddiant personol yn y materion hyn yn rhinwedd paragraff 10(2)(ee) o'r Côd 
Ymddygiad. 
 
Roedd buddiant y Cynghorydd Lloyd hefyd yn rhagfarnol, gan y byddai aelod o'r 
cyhoedd, o wybod yr holl ffeithiau, yn ystyried yn rhesymol fod y buddiant hwnnw 
mor sylweddol fel ei fod yn debygol o amharu ar farn y Cynghorydd ynghylch budd 
y cyhoedd.  
 
Gan hynny, roedd y Cynghorydd Lloyd wedi gofyn am ollyngiad o dan Reoliad 2 
(d) o Reoliadau Pwyllgorau Safonau (Caniatáu Gollyngiadau) (Cymru) 2001.  
Rhoddwyd gollyngiad i'r Cynghorydd Lloyd yn flaenorol mewn perthynas â'r 
buddiannau hyn ar 28 Ionawr 2019 a ddefnyddiwyd ganddo unwaith er mwyn 
siarad am Cysylltu Bywydau/Gofal Cymdeithasol i Oedolion.  
 
Yn dilyn trafodaeth,  
PENDERFYNWYD caniatáu gollyngiad o dan Reoliad 2 (d) o Reoliadau 
Pwyllgorau Safonau (Caniatáu Gollyngiadau) (Cymru) 2001 i'r Cynghorydd 
Ken Lloyd SIARAD A GWNEUD SYLWADAU YSGRIFENEDIG YN UNIG yng 
nghyfarfodydd Cyngor Sir Caerfyrddin a Chyngor Tref Caerfyrddin mewn 
perthynas â materion yn ymwneud â: 

 CAMRA 

 MIND  

 Cwlwm Monduli  



 

 
 

 Ymgyrch Cefnogi Nicaragua  

 Amnest rhyngwladol  

 Gwasanaethau rheilffordd yng nghanolbarth a gorllewin Cymru  

 Amgueddfa Caerfyrddin  

 Archifau Caerfyrddin 

 Cysylltu Bywydau/Gofal Cymdeithasol i Oedolion  

a bod y gollyngiadau hyn yn ddilys tan ddiwedd ei gyfnod presennol yn y 
swydd.  
 

8. UNRHYW FATER ARALL Y GALL Y CADEIRYDD OHERWYDD 
AMGYLCHIADAU ARBENNIG, BENDERFYNU EI YSTYRIED YN FATER BRYS 
YN UNOL AG ADRAN 100B(4)(B) DEDDF LLYWODRAETH LEOL 1972 
 
Dywedodd y Cadeirydd wrth y Pwyllgor na fyddai'n bresennol yn y Cyngor Llawn i 
gyflwyno Adroddiad Blynyddol y Pwyllgor Safonau ym mis Ionawr 2021. 
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 


